Češka, Josef

**Quae valetudini humanae utilia quaeque noxia Ammianus Marcellinus
XXVII 4,14 iudicaverit**

In: *Classica atque mediaevalia Jaroslao Ludvíkovský octogenario oblata.*
Češka, Josef (editor). Vyd. 1. Brno: Universita J.E. Purkyně, 1975, pp.
113-116

Stable URL (handle): <https://hdl.handle.net/11222.digilib/121175>

Access Date: 16. 02. 2024

Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Josef Češka

Brno

QUAE VALETUDINI HUMANAЕ UTILIA QUAEQUE
 NOXIA AMMIANUS MARCELLINUS XXVII 4,14
 IUDICAVERIT

A temporibus antiquissimis usque ad diem hodiernum nonnullos quaestio sollicitat, cur pauci tantum ad senectutem grandaevam perveniant, nec non rationes considerantur, quae valetudini hominis optime prodesse aut maxime obesse possint. Quid ergo mirum, si etiam Ammiano Marcellino aliquid huius modi succurebat, cum sexagenarius iam¹ provinciam Thraciam describeret. Sed ipsi rerum scriptori loqui permittamus, qui constat autem inquit (XXVII 4, 14), *ut uulgauere rumores adsidui, omnes paene agrestes, qui per regiones praedictas montium circumcolunt altitudines, salubritate uirium et praerogatiua quadam uitae longius propagandae nos anteire, idque inde contigere arbitrantur, quod conluiuione ciborum abstinent calidis, et perenni uiriditate roris asperginibus gelidis corpora constringente, aurae purioris dulcedine potiuntur, radiosque solis suapte natura uitales primi omnium sentiunt, nullis adhuc maculis rerum humanarum infectos.*

Nihil igitur novi Sebastianus Kneipp saeculo XIX instituit, cum homines pedibus nudis primo mane per prata rorata ambulare doceret, si tempore etiamtum antiquo notum fuit matutinos solis radios et frigi roris aspergines valetudini maxime conducere eorum, qui saepe sub divo versantur aëremque purissimum spiritu ad pulmones suos ducunt, nullis rerum humanarum maculis infectum.

Quem ad modum nostra aetas industriae modernae atque vehicularum motoriorum exhalationibus perniciosis in aëre dispersis vexetur, satis constat omnibus, qui in urbibus fabricarum plenis vel prope vias automobilibus redundantes domicilia habent. Sed paene incredibile id nobis videtur, quod homines iam tunc, cum excepto pulvere fumus tantum salutiferam caeli serenitatem interdum inquinabat, de gazeis humanae vitae actuosae excrements querebantur. Nam sic tantum maculae rerum humanarum intellegi possunt, quibus solis radii in regionibus incolis frequentibus prisco iam aevo infecti esse solebant, ut Ammianus Marcellinus — praceptorum Hippocraticorum videlicet gnarus² — testatur.

Praeter aërem impurum parvam quoque diaetae curam idem auctor valetudini noxiā putabat, si in colluvione ciborum causam mortis praematurae reperiebat, ut una saltem inter alias opiniones de Ioviani Augusti exitu repentina documentum nobis dat. Ferebatur enim — Ammiano itidem teste (XXV 10, 13) — Iovianus recenti calce cubiculi inliti ferre odorem noxiū nequiuuisse, uel extuberato capite

¹ Ammianus Marcellinus inter annos 330—335 natus libros operis sui XXVI—XXVIII anni⁸ 393—395 scripsisse videtur; cf. editionis Francogallicae (Ammien Marcellin, Histoire, tome I; texte établi et traduit par E. Galletier avec la collaboration de J. Fontaine, Paris 1968) praefationem a Galletiero scriptam, p. 7 et 19.

perisse successione prunarum immensa, aut certe ex conluuione ciborum aida cruditate distentus.

Sed quale alimentum calidum per se solum aut cum aliis mixtum Marcellinus noster hominibus insalubre arbitrari potuerit, quaestio restat, si verbis eius *quod conluuione ciborum abstinent calidis* recte interpretandis opera datur. In hac codicis olim Fuldensis, nunc Vaticani Lat. 1873, lectione verborum ordinem integrum permanere S. Blomgren³ credebat, constructionem ad sensum in vocabulis *conluuione ciborum... calidis* esse suspicans, quamquam de loco, quo Gelenius lacunam ante *calidis* indicaverat, re vera dijudicare, an corruptum esset necne, vix audebat. Sed W. Seyfarth⁴ nulla iam interposita dubitatione Wagnerum⁵ sibi imitandum proponens lectionem codicis V tamquam certam edere non haesitavit; habebat enim persuasum lacunam a Gelenio non in codice Hersfeldensi, e quo et codex Fuldensis (V) descriptus fuerat, sed in phantasia ipsius velut remedium anacoluthi cuiusdam inventam esse.

Eyssenhardt et Gardthausen et Clark in Ammiani Marcellini editionibus⁶ Gelenio assensi sunt, aliquid post *abstinent* intercidisse credentes, sed cum Eyssenhardt *abstinent* <et> *calidis* edidisset (cf. Rolfei editionem:⁷ *abstinent calidis* <que>), Gardthausen et Clark viam cautiorem elegerunt lacuna tantummodo expuncta contenti. Clark in additamentis suis⁸ quaestionem sibi editoribusque posteris posuit, legendumne esset *abstinent calidi set*, attamen Seyfarth hanc coniecturam non solum sprevit, sed etiam mutilavit, si eam in apparatu suo critico⁹ mendose *calidi set*? Cl. imprimi passus est. Sprevit autem pleno iure, nam contextus, qui coniunctionem copulativam et postulat, cum coniunctione adversativa *sed* obscurior fieret, et iuste puto egit, si lectionem codicis V defendens Brakmani emendationem <*indumentisque*> *calidis* contempsit, quae multum a veri similitudine discrepare mihi quoque videtur.